
 

 

 
 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  232  del  25/11/2019 
 
 

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA COMUNITA' MONTANA 

DI VALLE CAMONICA E IL COMUNE DI BRENO PER SUPPORTO A COSTI 
DERIVANTI DALLA REALIZZAZIONE DELLA CASERMA DA ADIBIRE A 
SEDE DELLA COMPAGNIA DELLA GUARDI DI FINANZA. 

 

 
 
 

L'anno duemiladiciannove, il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 
16:30, in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

FARISOGLIO SANDRO Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Vice Presidente X  

BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Sandro Farisoglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA COMUNITA' MONTANA 
DI VALLE CAMONICA E IL COMUNE DI BRENO PER SUPPORTO A COSTI 

DERIVANTI DALLA REALIZZAZIONE DELLA CASERMA DA ADIBIRE A 
SEDE DELLA COMPAGNIA DELLA GUARDI DI FINANZA. 

  __________________________________________________________ 
 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 3 in data 29/01/2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2019/2021; 

- con deliberazione assembleare n. 4 in data 29/01/2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2019/2021; 

- con Decreto del Presidente n. 12/2019 in data 20/06/2019, prot. 6383, 

sono stati individuati gli incarichi di Responsabilità e Direzione dei Servizi 

per l’anno 2019 ai sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 21.05.2018 dalla 

data del 01/07/2019; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05/02/2019 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30/04/2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

RICORDATO che il Comune di Breno ha individuato nella ristrutturazione del 

fabbricato “ex Sezione staccata del Tribunale di Brescia” la soluzione ottimale 

per costruire la nuova sede della Compagnia della Guardia di Finanza; 

 

RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 25 in data 19.10.2017 con la 

quale è stato approvato il Protocollo d’Intesa tra il Consorzio Comuni BIM di 

Valle Camonica ed il Comune di Breno recante quale oggetto “Protocollo 

d’Intesa tra il Comune di Breno ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 

per il trasferimento in conto capitale necessario per la ristrutturazione ed 

adeguamento di immobile da destinare a sede della Compagnia della Guardia 

di Finanza di Breno”; 

 

DATO ATTO che sulla base del Protocollo d’Intesa sopra citato e 

dell’approvazione del progetto definitivo/esecutivo dell’intervento, il Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica ha assunto un mutuo di € 600.000,00 quale 

trasferimento di capitale al Comune di Breno; 

 

DATO ALTRESI’ ATTO che i lavori sono in corso di esecuzione; 

 

RILEVATO CHE IL Comune di Breno, al fine di supportare le spese di 

restituzione della quota di ammortamento del Mutuo e quale contributo per 

l’abbattimento dei costi di locazione dell’immobile da parte della Guardia di 



Finanza, ha chiesto alla Comunità Montana di Valle Camonica la concessione di 

un contributo annuo; 

 

EVIDENZIATO che nella corrispondenza tra i due Enti la Comunità Montana 

evidenziava la disponibilità a stanziare nel proprio bilancio la somma di € 

5.000,00 annui quale trasferimento al Comune di Breno, subordinando 

l’erogazione dell’importo al perfezionamento di apposito accordo dove venivano 

definite le modalità di collaborazione; 

 

RITENUTO quindi, di comune accordo, di procedere all’approvazione di un 

Protocollo d’Intesa; 

 

VISTA la bozza del protocollo d’Intesa che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto da quale si evince sostanzialmente che la 

Comunità Montana di Valle Camonica trasferirà al Comune di Breno la somma 

annua di € 5.000,00 (cinquemila/00) a supporto delle spese sostenute dal 

Comune per il pagamento al Consorzio Comuni BIM dei Valle Camonica delle 

rate di ammortamento del mutuo e quale contributo per l’abbattimento dei 

costi di locazione dell’immobile tra il Comune di Breno ed il Comando 

Provinciale della Guardia di Finanza; 

 

EVIDENZIATO che la Comunità Montana di Valle Camonica, in sede di 

approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 ha stanziato. sul triennio, al 

cap. 1650/0 (1801104 – P.F. 1.04.01.02.003) l’importo di € 5.000,00 annuo; 

 

DATO ATTO che il la durata del Protocollo d’Intesa è pari alla durata del 

rimborso delle rate di ammortamento del mutuo che il Comune paga al 

Consorzio Comuni BIM; 

 

ACQUISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi 

dagli aventi titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Breno e la Comunità 

Montana di Valle Camonica per trasferimento in conto corrente di 

importo a supporto delle spese sostenute dal Comune di Breno per il 

pagamento delle rate di ammortamento del mutuo contratto dal 

Consorzio Comuni BIM per la realizzazione della sede della Compagna 

della Guardia di Finanza a Breno nell’immobile “ex sede staccata del 

Tribunale di Brescia” e quale contributo per l’abbattimento dei costi di 

locazione dell’immobile tra il Comune di Breno ed il Comando provinciale 

della Guardia di Finanza; 



2) di dare atto che il contributo annuale che la Comunità Montana 

trasferisce è pari ad € 5.000,00 (cinquemila/00) annuo; 

 

3) di dare altresì atto che il Protocollo d’Intesa costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

4) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134.4 del D. 

Lgs. 267/2000. 
  
 

 
*** 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 
Sandro Farisoglio 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


